
NISHISHIN
REPORT 2022.9
NISHISHIN
REPORT 2022.9
にししん半期ディスクロージャー誌



PROFILE

創 業
本 店 所 在 地
出 資 金
会 員 数
預金積金残高
貸 出 金 残 高
常勤役職員数
店 舗 数

明治42年5月7日
下関市細江町一丁目1番8号
2,655百万円
57,836人
5,396億円
2,758億円
512人
52店舗（うち11出張所）

／
／
／
／
／
／
／
／

経 営 理 念

私たちは地域と共に歩み

質の高い金融サービスをお届けし

お客様の豊かな暮らしと

地域社会の発展に貢献します

会　長  村上 幸男
理事長  池上 　弘

（令和4年9月末現在）

はじ め に

平素は“にししん”に格別のご高配を賜り厚くお礼申しあげます。

このたび地域の皆さま方に当金庫へのご理解を深めていただきたく、

半期ディスクロージャー誌「NISHISHIN REPORT 2022.9」を作成い

たしました。

当金庫の業務内容や財務内容などをわかりやすく紹介させていた

だいておりますので、ご高覧いただければ幸いです。

今後とも、皆さまから愛され、信頼される金融機関を目指してまいる所

存ですので、一層のご支援、ご愛顧を賜りますようお願い申しあげます。

令和4年11月

1

▲本店
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■令和4年度上半期の業績について
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預金積金については、預金金利の低位推移に伴う定期預金の取り崩しや、預金から預かり資産等へのシフトなどにより、
前年同期比１３４億円減少して５，３９６億円となりました。
貸出金については、事業者向け、個人向けともにコロナ禍における資金繰り支援を積極的に推進しましたが、前年同期比

２８億円減少して２，７５８億円となりました。

預金積金・貸出金について

自己資本比率は、前年同期比０．３０ポイント上昇して９．００％となり、国内基準の４％を大きく上回っています。

自己資本比率について

■預金積金残高の推移

■貸出金残高の推移

■自己資本比率の推移

〔参考〕
自己資本比率の算出方法を定めた「信用金庫法第89条第1項において準用する銀行法第14条の2の規定に
基づき、信用金庫及び信用金庫連合会がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるか
どうかを判断するための基準（平成18年金融庁告示第21号）」に基づき算出しております。
なお、当金庫は国内基準により自己資本比率を算出しております。

業務純益は、貸出金利息、有価証券利息
配当金、役務取引等収益の減少などにより、
前年同期比１億３８百万円減少して１億６２百
万円となりました。
経常利益は、業務純益の減少、個別貸倒

引当金繰入額の増加などにより、前年同期
比２億６７百万円減少して１億２７百万円とな
りました。
以上の結果、当期純利益は、前年同期比

２億９４百万円減少して９３百万円となりまし
た。

収益について
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■貸出金の業種別内訳

令和4年9月末令和2年9月末

2,758

令和3年9月末

令和4年9月末

5,396

2,804 2,787

5,539 5,531

令和3年9月末令和2年9月末

令和4年
9月末

8.14
8.70

令和3年
9月末

令和2年
9月末

製造業
農業、林業
漁業
鉱業、採石業、砂利採取業
建設業
電気・ガス・熱供給・水道業
情報通信業
運輸業、郵便業
卸売業、小売業
金融業、保険業
不動産業
物品賃貸業
学術研究、専門・技術サービス業
宿泊業
飲食業
生活関連サービス業、娯楽業
教育、学習支援業
医療、福祉
その他のサービス
小計
地方公共団体
個人（住宅･消費･納税資金等）
合計

（単位：百万円）
令和4年9月末

10,572 
395 
115 
1,210 
22,737 
3,178 
165 

10,019 
20,451 
13,439 
53,065 
974 
986 
2,064 
4,288 
5,859 
1,619 
15,486 
8,755 

175,385 
22,649 
80,670 
278,705 

9,967 
547 
108 
904 

21,865 
2,697 
119 
9,714 
19,081 
14,746 
55,152 
983 
1,904 
2,048 
3,974 
4,879 
1,441 
14,806 
8,745 

173,689 
20,826 
81,364 
275,880 

令和3年9月末

0

■自己資本比率

コア資本に係る基礎項目の額（イ）
コア資本に係る調整項目の額（ロ）
自己資本の額（ハ）＝（イ）－（ロ）
リスク・アセット等の額の合計額（ニ）
自己資本比率（ハ）÷（ニ）
総所要自己資本額（ニ）×4％

20,980
65

20,914
232,299
9.00％
9,291

令和4年9月末
21,037

48
　　20,988
241,119
8.70％
9,644

令和3年9月末
20,084

57
　　20,027
245,829
8.14％
9,833

令和2年9月末
（単位：百万円）

0

業務純益

実質業務純益

コア業務純益

コア業務純益(投資信託解約損益を除く)

経常利益

当期純利益

162 

197 

197 

197 

127 

93 

令和4年
9月末

300

300

298

78

394

387

令和3年
9月末

200

200

202

35

259

237

令和2年
9月末

（単位：百万円）

9.00
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不良債権について

有価証券の時価情報について

■信用金庫法及び金融再生法開示債権保全状況 ■信用金庫法及び金融再生法に基づく
　開示債権比率の推移（単位：百万円）

令和４年９月末時点で資産査定を実施した結果、貸出金や債務保証見返などを含めた信用金庫法及び金融再生法ベースの
不良債権額は、１６９億円となりました。
なお、貸出金等の総与信に対する不良債権額の割合は、６．１０％となりました。

信用金庫法及び金融再生法に基づく不良債権（A） 

危険債権
要管理債権
三月以上延滞債権
貸出条件緩和債権

正常債権
保全額（B）

貸倒引当金
担保・保証等

保全率（B／A）

破産更生債権及び
これらに準ずる債権

開示区分 令和4年9月末令和3年9月末
17,796

4,754

10,511
2,531

ー
2,531

262,016
16,026
2,938
13,088
90.05%

16,919

4,687

9,786
2,445

ー
2,445

260,025
15,627
2,877
12,749
92.36%

■その他有価証券

■満期保有目的の債券  

（注）１．時価は、９月末における市場価格等に基づいております。   
　　２．上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。    
　　３．市場価格のない株式等及び組合出資金は本表には含めておりません。    

国　　債
地 方 債
社　　債
そ の 他
小　　計
国　　債
地 方 債
社　　債
そ の 他
小　　計

種　類

合　　　計

時価が貸借対照
表計上額を超える
もの

時価が貸借対照
表計上額を超え
ないもの

令和4年9月末
貸借対照表計上額 差　額時　価

ー
ー
ー

1,400
1,400

ー
ー
ー

12,200
12,200
13,600

ー
ー
ー

1,415
1,415

ー
ー
ー

11,308
11,308
12,724

ー
ー
ー
15
15
ー
ー
ー

△ 891
△ 891
△ 875

（単位：百万円）

（単位：百万円）

（注）１．貸借対照表計上額は、９月末における市場価格等に基づいております。   
　　２．上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。    
　　３．市場価格のない株式等及び組合出資金は本表には含めておりません。    

令和4年9月末種　類

合　　　計

貸借対照表計上額 差　額取得原価

貸借対照表計上
額が取得原価を
超えるもの

貸借対照表計上
額が取得原価を
超えないもの

株　　式
債　　券
　国　　債
　地 方 債
　社　　債
そ の 他
小　　計
株　　式
債　　券
　国　　債
　地 方 債
　社　　債
そ の 他
小　　計

28
21,924

40
9,509
12,375
1,033
22,987

75
88,675
27,876
5,039
55,759
22,371
111,122
134,109

22
21,893

40
9,500
12,352
924

22,840
94

91,868
30,221
5,100
56,546
25,600
117,562
140,402

6
31
0
9
22
108
146
△ 18

△ 3,192
△ 2,345
△ 60
△ 786
△ 3,228
△ 6,440
△ 6,293

令和3年9月末
貸借対照表計上額 差　額時　価
2,520

ー
ー

2,300
4,820

ー
ー
ー

7,800
7,800
12,620

2,531
ー
ー

2,334
4,866

ー
ー
ー

7,628
7,628
12,494

11
ー
ー
34
45
ー
ー
ー

△ 171
△ 171
△ 126

令和3年9月末
貸借対照表計上額 差　額取得原価

39
68,434
3,077
11,731
53,626
15,258
83,732

73
32,890
17,845
597

14,448
5,692
38,657
122,390

22
67,937
3,065
11,600
53,272
14,896
82,856

94
33,131
17,998
600

14,533
5,731
38,957
121,813

16
497
12
131
354
362
876
△ 20
△ 240
△ 153
△ 2
△ 85
△ 38
△ 299
577

（％）

2

4

6

8

0
令和4年9月末

5.55

6.36 6.10

令和3年9月末令和2年9月末
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当金庫は、令和３年６月に「企業支援プロジェクト
チーム」を創設しております。お取引先の本業支援
のため、コロナ融資後のモニタリングから資金繰り
支援、経営改善支援、販路拡大支援、DX支援、補助
金申請支援、事業承継支援などに取り組み、外部専
門機関との連携も深めて本業支援力の強化に努め
ております。

■中小企業の経営の改善及び地域の活性化のための取組の状況

4

企業支援プロジェクトチームの活動

当金庫は、信金中央金庫の子会社「しんきん地域創生ネットワーク株式会
社」の事前コンサルティングを通じて、クラウドファンディング「CAMPFIRE」を
活用した起業家支援を実施しております。
起業家や起業予定者に寄り添い、最適な資金調達方法を検討することによ

り、伴走型の支援に取り組んでおります。

クラウドファンディングを活用した起業家支援

当金庫は、島根県信用保証協会・津和野商工
会と連携してお取引先の新商品開発を支援し、
地方創生に取り組みました。

当金庫は、山口市産業交流拠点施設「KDDI維新ホール」に併設さ
れたアカデミーハウスに、２期続けて職員を派遣しております。
アカデミーハウスでは、異業種の若手人材が居住型育成施設に集
い、地元の企業や起業家、大学、地域、行政等との人的な交流・コミュ
ニティ作りを通じて「産学官金」の人脈を築き、地域を牽引する次世
代リーダー（自律型人材）として育成するとともに、若手人材の地域
定着を図ることを目的としております。

新商品開発支援による地方創生 アカデミーハウスへの人材派遣

当金庫は、信金中央金庫海外業務支援部の支援機能を活用し、お取引先の海外展開支援を実施しております。
米国への販路開拓支援においては、信金中央金庫ニューヨーク駐在員による市場調査等を経て、ニューヨークでの販
路開拓に取り組むこととしております。また、シンガポールへの販路拡大支援においては、酒類海外販路開拓商談会への
参加を契機として、お取引先とシン
ガポールに販路を持つ商社をビジネ
スマッチングいたしました。なお、信
金中央金庫海外業務支援部では、上
記エリアの他、ロンドン、香港、上海、
バンコクなどにおいても、市場調査
をはじめとした海外ビジネスサポー
トを実施しております。

海外販路開拓支援

津和野太皷谷稲成神社に因んだ日本酒「㐂津禰」（きつね）
清酒華泉（カセン）　華泉酒造合資会社
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▲子どものためのおかね教室

地域行事・イベントへの参加

環境への取組み

スポーツ振興への支援

福祉活動

文化活動

■社会貢献活動
※写真は過年度の活動写真を含んでおります。

■トピックス 令和4年４月から令和4年９月まで

４月  １日　　新地支店、宝町支店、長府中央支店・長府支店、長府駅前支店、
　　　　　　岩国中央支店窓口営業時間変更
　　１１日　　福浦支店・向井町出張所新築移転オープン
         〃　　西山出張所店舗移転
　　１７日　　「津和野町内清掃活動」参加
５月２６日　　唐戸支店
　～２７日　　　「下関市立日新中学校職場体験学習」受入
６月 ６日　　「下関花いっぱい計画」参加
    １５日　　「やまぐち子ども・子育て応援ファンド」へ寄附金贈呈
     ２２日　　「日本列島クリーン大作戦」参加
７月２７日　　東岐波支店「うそ電話詐欺被害防止」感謝状拝受
８月１７日　　「子どものためのおかね教室」開催
　　２２日　　インターンシップ研修生受入〔下関商業高等学校〕
９月１２日　　後田出張所を宝町支店に統合
         〃　　汐入出張所を新地支店に統合

●各営業地域のイベントやお祭りに参加
　しものせき海峡まつり・馬関まつり
　新川市まつり・宇部まつり・ふしの夏まつり
　鮎まつり・錦帯橋まつり　等

●赤い羽根共同募金活動
●献血活動
●使用済み切手等の
　収集ボランティア活動

●ビジネスマナー講習の開催

●西中国信用金庫杯グラウンドゴルフ大会の開催
●理事長杯グラウンドゴルフ大会の開催

●理事長旗少年軟式野球大会の開催
●理事長杯少年サッカー大会の開催

●清掃奉仕活動
●「下関花いっぱい計画」への参加
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西中国信用金庫と地域社会
～あたたかさをあなたに～

地域経済活性化への取組みについて
当金庫は、地元の中小企業者や住民が会員となって、お互いに助け合い、お互いに発展していくことを共通の理念として運営されている相

互扶助型の金融機関です。
金融円滑化機能の強化を図るとともに、地元のお客さまからお預かりした大切なご預金を、地元で資金を必要とするお客さまにご融資す

ることで、事業や生活の繁栄のお手伝いを行い、地域経済の持続的発展に貢献しています。また、金融機能の提供に留まらず、文化、環境、教
育といった面も視野に入れ、広く地域社会の活性化に積極的に取り組んでいます。

貸出金以外の運用
（余資運用）

金
融・証
券
市
場・日
本
銀
行・信
金
中
央
金
庫

営業エリア
当金庫の営業エリアは、山口県
内全域、島根県益田市、鹿足
郡、広島県大竹市及び福岡県北
九州市となっております。

お客さま

出 資 金

預 金 積 金
5,396億円

貸 出 金
お客さま満足度
向上への取組み

地域企業の
支援・相談サービス

2,758億円

会員数　57,836人
出資金　2,655百万円

西中国信用金庫

（令和4年9月末現在）

常勤役職員数　512人
　　　店舗数　52店舗
　　店外ATM　22ヵ所

店舗移転・統廃合・窓口営業時間変更

令和4年4月11日（月）、福浦支店・向井町出張所は隣接地に新築移転オープンいたしました。同時に、西山出張所を「店舗内店舗」として、福
浦支店・向井町出張所内に移転いたしました。
新店舗は、地域の協力が得られ、駐車場スペースも従前より拡大するなど、お客さまがご利用しやすい店舗となっております。
旧西山出張所のＡＴＭコーナーは、店外ＡＴＭとして、土・日・祝日も含め従来どおり稼働しておりますので、引き続きご利用いただけます。

■福浦支店・向井町出張所新築移転オープン、西山出張所店舗移転

令和4年9月12日（月）、後田出張所、汐入出張所をそれぞれ宝町支店、新地支店に統合いたしました。
旧後田出張所のＡＴＭコーナーは、店外ＡＴＭとして、土・日・祝日も含め従来どおり稼働しておりますので、引き続きご利用いただけます。

■後田出張所、汐入出張所統廃合

令和4年4月1日（金）、新地支店、宝町支店、長府中央支店・長府支店、長府駅前支店、岩国中央支店の窓口営業時間を9時から11時30分、
12時30分から15時へ変更（11時30分から12時30分までの間を昼休みとして窓口業務を休止）いたしました。

■窓口営業時間変更（昼休み導入）
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■店舗のご案内（令和4年11月14日現在）
■店舗一覧 ■店外ＡＴＭ一覧

店　　名

下関市細江町一丁目１番８号

下関市豊前田町三丁目１番１４号

下関市細江町一丁目１番８号

下関市彦島本村町三丁目１３番１１号

下関市伊崎町一丁目１番１１号

下関市向洋町三丁目３番２７号

下関市幸町３番４号

下関市山の田本町２０番１号

下関市彦島角倉町一丁目１番３３号

下関市一の宮町二丁目８番１８号

下関市豊浦町大字川棚字二王丸７２７７番地の２

下関市竹崎町四丁目４番８号（シーモールしものせき２階）

下関市宝町１番１号

下関市王司上町一丁目１番２７号

下関市梶栗町三丁目７番５号

下関市伊倉新町三丁目２番５号

下関市長府中浜町５番２２号

下関市小月茶屋一丁目６番１３号

下関市長府松小田本町１番１２号

下関市菊川町大字下岡枝１６５番地の１

住　所昼休み地区 営業日
時間 電話番号

（083）223-3461

（083）228-2130

（083）223-4939

（083）266-0145

（083）222-6247

（083）223-1401

（083）222-6145

（083）252-3281

（083）253-2411

（083）266-4266

（083）266-5251

（083）256-1516

（083）772-3450

（083）231-8286

（083）254-2121

（083）248-3544

（083）258-5660

（083）258-1158

（083）252-4155

（083）245-0127

（083）245-3311

（083）282-1116

（083）249-3311

（083）287-3655

下
関

地区 硬貨
取扱出張所名

下 関 駅 出 張 所

シ ー モ ー ル 出 張 所

西 山 出 張 所

下 関 市 役 所 出 張 所

マ ルショク 安 岡 店 出 張 所

向 井 町 出 張 所

マ ー レ と よ う ら 出 張 所

サ ン パ ル 川 棚 出 張 所

ゆ め マ ート 下 関 出 張 所

後 田 出 張 所

下 関 市 立 市 民 病 院 出 張 所

ゆ め シ テ ィ 出 張 所

パワータウン新下関コスパ出張所

ゆ め タ ウ ン 長 府 出 張 所

下
関

宇 部 興 産 中 央 病 院 出 張 所

フ ジ グ ラ ン 宇 部 出 張 所

ゆ め タ ウ ン 宇 部 出 張 所

フ ジ 西 宇 部 店 出 張 所

宇
部

錦 町 出 張 所

通 津 出 張 所

今 津 出 張 所

岩
国

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

フ ジ 小 郡 店 出 張 所

秋 芳 出 張 所
山
口

山陽小野田市日の出一丁目３番１６号

宇部市床波三丁目７番２６号

宇部市北琴芝二丁目１１番１５号

宇部市大字東岐波１０９３番地１

宇部市寿町二丁目９番６号

宇部市昭和町一丁目４番３号

宇部市黒石北三丁目3番19号
（ゆめタウン宇部駐車場内）

（0836）84-7711

（0836）51-1260

（0836）22-5151

（0836）58-5789

（0836）21-6171

（0836）31-0781

（0836）41-1000

小 野 田 支 店

床 波 支 店

琴 芝 支 店

東 岐 波 支 店

宇 部 支 店

宇 部 新 川 支 店

東 新 川 支 店

西 宇 部 支 店

厚 南 支 店

宇
部

山口市小郡下郷１２０１番地

山口市阿知須４２３９番３

山口市嘉川４３７０番地１

山口市秋穂東６２８８番地３

山口市泉都町１番３３号

山口市大内千坊六丁目１０番５号

（083）973-2260

（0836）65-4121

（083）989-2505

（083）984-2216

（083）922-7355

（083）932-2711

山
口

●

●

●

●

岩国市岩国二丁目３番１７号

岩国市南岩国町三丁目１３番２１号

岩国市通津３７４０番地の９

岩国市錦町広瀬６７１２番地

岩国市麻里布町四丁目７番８号

（0827）41-0141

（0827）81-0105

（0827）31-8135

（0827）38-1043

（0827）72-2854

（0827）21-1185

岩 国 支 店

玖 珂 支 店

南 岩 国 支 店

通 津 出 張 所

錦 町 出 張 所

岩 国 中 央 支 店

岩
国

益田市乙吉町イ１０３番地４

山口市阿東徳佐中３５１３番地４

鹿足郡津和野町枕瀬２１８番地１８（津和野町役場本庁舎内）

鹿足郡吉賀町七日市５３３番地１０

鹿足郡津和野町後田ロ２０７番地

（0856）23-2811

（083）956-0201

（0856）74-1111

（0856）78-1111

（0856）72-1112

益 田 支 店

徳 佐 出 張 所

日 原 出 張 所

吉 賀 支 店

津 和 野 支 店

津
和
野

●

●

●

●

●

◆

※◆印のシーモール出張所の窓口営業時間は、10：00～12：30、
13：30～16：00（12：30～13：30は昼休み）となっております。
※■印の通津出張所の窓口営業日は、月曜日・水曜日・金曜日、
窓口営業時間は、9：00～11：30、12：30～15：00（11：30
～12：30は昼休み）となっております。
※□印の錦町出張所の窓口営業日は、火曜日・木曜日、窓口営
業時間は、10：00～12：00、13：00～15：00（12：00～13：00
は昼休み）となっております。
※●印の店舗の窓口営業時間は、9：00～11：30、12：30～
15：00（11：30～12：30は昼休み）となっております。
※熊野支店は店舗内店舗の形態で、山の田支店内で営業して
おります。
※西山出張所及び向井町出張所は店舗内店舗の形態で、福浦
支店内で営業しております。
※安岡支店は店舗内店舗の形態で、かじくり支店内で営業して
おります。
※長府支店は店舗内店舗の形態で、長府中央支店内で営業し
ております。
※宇部新川支店は店舗内店舗の形態で、宇部支店内で営業し
ております。
※厚南支店は店舗内店舗の形態で、西宇部支店内で営業して
おります。
※秋芳出張所は店舗内店舗の形態で、小郡支店内で営業して
おります。
※玖珂支店は店舗内店舗の形態で、岩国支店内で営業しており
ます。

※◎印の店外ATMは、硬貨をお取扱いいただけます。
　現金扱いによるお振込みもお取扱いいただけます。

本 部

本 店 別 館

本 店 営 業 部

本 村 支 店

新 地 支 店

向 洋 出 張 所

唐 戸 支 店

山 の 田 支 店

熊 野 支 店

福 浦 支 店

西 山 出 張 所

向 井 町 出 張 所

一 の 宮 支 店

川 棚 支 店

シ ー モ ー ル 出 張 所

宝 町 支 店

王 司 支 店

か じ く り 支 店

安 岡 支 店

川 中 支 店

長 府 中 央 支 店

長 府 支 店

小 月 支 店

長 府 駅 前 支 店

菊 川 支 店

●

●

●

●

◆

●

●

●

●

●

●

●

●

小 郡 支 店

秋 芳 出 張 所

阿 知 須 支 店

嘉 川 出 張 所

秋 穂 支 店

山 口 支 店

ひ め 山 支 店

●

●

●

●

●




